Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 13, DE 14 DE JULHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE MATRÍCULAS

SELEÇÃO DE ALUNOS (AS) PARA OS CURSOS FIC NOS CENTROS DE LÍNGUAS (CELIN) DO IFNMG: INCLUSÃO LINGUÍSTICA POR MEIO DA
FORMAÇÃO CONTINUADA NA MODALIDADE EAD/ ANP.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de dezembro
de 2020, torna público A HOMOLOGAÇÃO DE MATRÍCULAS para o processo seletivo dos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) na área de
línguas: Espanhol Básico, Espanhol Intermediário, Espanhol Para Fins Específicos, Inglês Básico, Inglês Intermediário, Inglês Para Fins Específicos,
Libras Avançado, Português como Segunda Língua (comunidade surda) e Redação para o ENEM, na modalidade EAD/ANP, no âmbito da Pró-Reitoria
de Extensão do IFNMG (PROEX), através dos Centros de Línguas (CELINs) e dos Núcleos de Educação a Distância (NEADs) dos campi.

ATENÇÃO: Os nomes dos candidatos (as) aparecem conforme digitados no formulário de inscrição.

 CURSO PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA- POLO ARINOS (TOTAL DE VAGAS: 30)

ORDEM NOME E CURSO POLO  SITUAÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1 5 Euristela Cristina Negreiros de Souza   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

2   1 Iracema Amancio Dos Reis  Polo Arinos   NÃO ENVIOU

3   13 Leonel Godoi Scharman   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

4   15 Emília cares dos santos   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

5   12 Indiamara serpa da silva   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

6   21 Patrícia Anselmini   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

7   16 Izabel Cristina Rodrigues Monteiro oliveira  Polo Arinos   NÃO ENVIOU

8   24 Adriana de Souza Alves  Polo Arinos   NÃO ENVIOU

9   2 Nilceia Pereira de Araujo   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

10   14 LUIZ HENRIQUE EGIDIO RODRIGUES   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

11   18 Rafael Henklein   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

12   10 Catia Joseli Bazilio   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

13   7 Tatiane José Sousa   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

14   24 Adriana de Souza Alves  Polo Arinos   NÃO ENVIOU

15   23 Renato Borges Daniel   Polo Arinos   DEFERIDO

16   8 Tamires Durães de Oliveira   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

17   6 Leoni costa dos santos   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

18   9 Maria Eduarda Machado Alvarenga   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

19   19 Rodrigo João Franchini   Polo Arinos   DEFERIDO

20   20 Aíla Rosa Ferreira Batista   Polo Arinos   NÃO ENVIOU

21 22 Alessandra Souza da Cruz Daniel   Polo Arinos   DEFERIDO

22  11 Flávia Paula dos Santos Ferreira   Polo Arinos   DEFERIDO

23 Patrick Henrique Da Silva   Polo Arinos   DEFERIDO

  CURSO PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA- POLO DIAMANTINA (TOTAL DE VAGAS: 30)

ORDEM NOME E CURSO POLO  SITUAÇÃO

1 5 CLAUDIA CRISTINA CALAZANS DA CRUZ
CHELQUE   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

2   40 Vanessa de Souza Prata   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

3   24 JOSÉ DOS SANTOS SAMPAIO BASTOS   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

4   52 Nayara JOSYANE GONCALVES TEIXEIRA   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU
5   45 SHEYLA BIANCA CHAVES DA SILVA   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

6   7 Zuleika Rache Kieper   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

7   54 LEIRISEIA KESLEY GONÇALVES PEREIRA   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

8   31 Jacson Rafael Duarte Fonseca   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

9   49 Darlene Pereira da Silva   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

10   9 Vera Lucia Teixeira Maia  Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

11   28 Sebastião Santos Guimarães   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

12   14 José Paulo da Silva   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

13   2 carliete de Sousa Ferreira Modesto   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

14   12 Daniel Antonio Passos   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

15   32 Paula kalisa Damasceno de melo   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

16   46 Eloisa Pereira Silva   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

17   34 Jessika Jenyfer De Lima Souza   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

18   18 Kamila Santana Ávila   Polo Diamantina   DEFERIDO

19   39 Marlom Silva da Cruz   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

20   30 Claudiane Duarte   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

21   43 Yhipsy Mariana Vera Bacco   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

22   50 Eduarda Emanuelle Silva de Oliveira   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

23   27 YASMIN YAMARA   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

24   44 ORLEANS GLENDERSON DA SILVA SANTOS   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

25   11 Barbara Aparecida Silveira Sales   Polo Diamantina   DEFERIDO

26   19 Elvania Aparecida De Lima   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

27  42 Keven Patrick da Silva Neri Lopes   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

28   33 Vitoria Rihoko Koyama  Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

29   26 Jessica fernandes abreu andrade   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

30   1 Frantzdy Luc   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

2ª CHAMADA

1 5 CLAUDIA CRISTINA CALAZANS DA CRUZ
CHELQUE   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

31   17 LAURA LIZARDO FARIA DE ARRUDA   Polo Diamantina   DEFERIDO

32   10 Vinícius Santos Nonato   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

33   38 Ingrid Arize Silveira de Jesus   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

34   16 Sandyla Stocler Zonta   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

35   48 Karine Rodrigues de Souza   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

36   37 Tony Charlie Silva de Freitas   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

37   51 Jessica Angelo Gonçalves   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

38   35 Maria Eduarda de Melo Albernaz   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

39   29 Cândida Barbosa Bonfim   Polo Diamantina   DEFERIDO

40   15 Geisibel Marina Reis   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

41   53 Aline de Fátima dos Santos Lopes Lima   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

42   23 Lucivânia Lins Barroso Arruda   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

43   3 ALYSSON ROGERIO ARAUJO DA SILVA   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

44   22 Allef Cristian Gonçalves Santos   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

45   6 Andiara Salgado Abreu Silva  Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

46   13 Maria Luiza Silva Portela  Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

47   25 Thabata Lais de Araújo Barbosa Nascimento  Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

48   55 Greice Rodrigues da Silva  Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

49   21 Sara Mesquita Clarindo   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

50   4 Ana Maria Ribeiro da Rocha   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

51   41 Filipe Nascimento Silva   Polo Diamantina   NÃO ENVIOU

  CURSO PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA - POLO JANAÚBA (TOTAL DE VAGAS: 30)

ORDEM NOME E CURSO POLO  SITUAÇÃO

1 14 Leandro Cardoso Gontijo Pereira Polo Janaúba NÃO ENVIOU

2   9 Erivan Ferreira Gomes Polo Janaúba NÃO ENVIOU

3     5 João Elias do Amaral Júnior  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

4   18 ALBERTA KELLY ALVES MOREIRA  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

5   27 Grazielly de Jesus Santos  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

6   10 Michele de Oliveira Machado  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

7   21 Lorrane Flaira da Silva Cordeiro  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

8   26 Beatriz Ferreira da Conceição  Polo Janaúba DEFERIDO

9  15 Maria francielli Moreira da costa  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

10   22 Nicole Gonçalves Domiense  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

11   23 sarah julianna takada ferreira  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

12   3 Selma da Conceição Sousa da Cruz  Polo Janaúba DEFERIDO

13   19 Fabiana da Silveira Caldas  Polo Janaúba DEFERIDO

14   7 Rafaela Lopes de Azevedo  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

15   25 Maria Eloisa Ferreira Alves  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

16   17 Josimara ferreira franco baleeiro  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

17   20 LUCIANE MARTINS SANTOS DE OLIVEIRA  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

18   1 Maria Félix ALves dos Reis  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

19   8 Marcos Vinícius Guimarães Ferreira  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

20   11 Lucas Santos Pinto  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

21   12 JéssicaMaria Sousa dos santos  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

22   4 Claudineia Gonçalves dos Santos  Polo Janaúba DEFERIDO

23   13 Hellen Cristyan da Silva Mendes  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

24   16 Marco Antonio Mariano Polo Janaúba DEFERIDO

25   6 Maria Clara Sousa Freitas  Polo Janaúba DEFERIDO

26   2 Andresssa Oliveira Lima  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

27 24 Rosana Brito Barbosa  Polo Janaúba NÃO ENVIOU

28 Aline Barbosa Silva  Polo Janaúba DEFERIDO

   CURSO PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA - POLO JANUÁRIA (TOTAL DE VAGAS: 30)

ORDEM  NOME E CURSO POLO  SITUAÇÃO

1 15 GABRIELA PEREZ SELLA GONÇALVES   Polo Januária   DEFERIDO

2 3 Valéria Silva Oliveira Guimarães   Polo Januária   INDEFERIDO NÃO COMPROVOU QUE É SURDA

3  5 Maria de Jesus Nascimento   Polo Januária   NÃO ENVIOU

4  10 Ana Carolina da Silva   Polo Januária   DEFERIDO

5 6 Arlete Xavier de souza   Polo Januária   NÃO ENVIOU

6 14 Ilmar da Conceição Magalhaes   Polo Januária   NÃO ENVIOU

7  16 VALDIRLEI ARAÚJO GONÇALVES   Polo Januária   DEFERIDO

8  7 Daiane Barbosa Brito  Polo Januária   INDEFERIDO NÃO COMPROVOU QUE É SURDA

9  22 Leticia Oliveira Camargo  Polo Januária   DEFERIDO

10  11 Edlla Maria das Graças Pereira Carvalho   Polo Januária   NÃO ENVIOU

11 9 Laiane Penido de Oliveira   Polo Januária   NÃO ENVIOU

12  8 Simone Vidal da silva   Polo Januária   NÃO ENVIOU

13  18 AURIOZAN GONÇALVES NUNES   Polo Januária   NÃO ENVIOU

14  13 Nayane Soares Ramos   Polo Januária   NÃO ENVIOU

15   4 Joelma Gonçalves Correa Almeida   Polo Januária   NÃO ENVIOU

16  1 Emellin Ferreira Alves   Polo Januária   NÃO ENVIOU
17  2 Ivanise Mayara Pergentino Silva de Oliveira  Polo Januária   NÃO ENVIOU

18  20 JEFERSON GABRIEL COSTA SANTOS   Polo Januária   NÃO ENVIOU

19  21 Lucas Almeida França   Polo Januária   DEFERIDO

22 19 LUCAS KAUAN SOUZA DOS SANTOS   Polo Januária   NÃO ENVIOU

   CURSO PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA - POLO MONTES CLAROS (TOTAL DE VAGAS: 30)

ORDEM  NOME E CURSO POLO  SITUAÇÃO

1 12 Jessica sousa Alves  Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

2   38 Samantha Lorrany Martins da Silva   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

3   46 Luciene de Fátima brito   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

4   57 Ana CECILIA DIAS Brant   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

5   19 Rubens de Oliveira Xavier   Polo Montes Claros   DEFERIDO

6   32 Yara Oliveira Teixeira   Polo Montes Claros   DEFERIDO

7   63 Jhemilly Cristhine Ferreira Andrade  Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

8   79 Maria de Jesus Bispo da Silva   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

9   55 Patrícia dos Santos Marçal   Polo Montes Claros   DEFERIDO

10   66 JOEL NOVAES DA SILVA JÚNIOR   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

11   15 Flavio Giovane Braz   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

12   77 ALTAIR FONSECA RAMOS   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

13   61 Silvania Coelho Teixeira Barbosa   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

14   39 Pedro Lucas Monteiro de Azevedo   Polo Montes Claros   DEFERIDO

15   47 Luana Santos Bonifácio   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

16   40 Thalita Amelia Crispim Pereira   Polo Montes Claros   DEFERIDO

17   50 Ionir Bispo da Silva   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

18   26 Anailde de jesus rocha   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

19   41 Adrielly Lisboa de Almeida   Polo Montes Claros   DEFERIDO

20   59 Edilene Pereira dos Santos   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

21   33 Luanne Pereira Alcântara   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

22   65 Fabiane Pereira Durães de Medeiros   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

23   28 Vanessa Ferreira Moraes Vieira   Polo Montes Claros   DEFERIDO

24   91 Alexandra soares de souza   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

25   83 Raissa de Aquino pereira  Polo Montes Claros   INDEFERIDO NÃO COMPROVOU QUE É SURDA

26   16 Anderson Ferreira Carvalho   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

27   51 LILIANE GONCALVES VIEIRA DA SILVA   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

28   42 Gabrielle da Silva Chaves  Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

29   13 Marcia Esperidiao   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

30   21 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

2ª CHAMADA

31   34 SOLANGE XAVIER DE AMORIM   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

32   86 Vanicia dos Santos Oliveira )  Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

33   80 Janaina Moreira de oliveira  Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

34   90 Kennedy Vinicius Soares   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

35   62 Tatiane Vieira De Moura   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

36   75 Gabriela Batista do Rosário   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

37   93 Rita de Cássia de Jesus Neves   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

38   36 ROBERTA APARECIDA RODRIGUES PESSOA   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

39   67 Danilo Pereira da silva   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

40   84 Lucima Laurenço soares   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

41   7 Raíssa Paiva da Silva  Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

42   76 Janeide Martins da Silva   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU
43   88 CANCELADO   Polo Montes Claros   cancelado

44   1 Thais Cristina Gomes de Souza Santana   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

45   70 Warla Cristina Rodrigues da Silva Macedo   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

46   64 Felipe de Oliveira Ferreira   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

47   49 Patrick Henrique Da Silva  Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

48   89 Vicente galdino Soares   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

49   72 Isabela Cavichioli Jovenasso   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

50   14 Maria Cristina Gouvea Norton   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

51   44 SAMIRA MONTAGNA APPUGLIESE ARAUJO   Polo Montes Claros   DEFERIDO

52   11 Skandar Hassib Hammoud Jalloud   Polo Montes Claros   NÃO ENVIOU

53 56 Leandro Ferreira Morais  Polo Montes Claros NÃO ENVIOU

   CURSO PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA - POLO PORTEIRINHA (TOTAL DE VAGAS: 30)

ORDEM NOME E CURSO POLO  SITUAÇÃO

1 12 Grazielly Eduarda Pereira da Silva   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

2   6 Carla Mendes   Polo Porteirinha   INDEFERIDO NÃO COMPROVOU QUE É SURDA

3   23 Edna Silva Santos   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

4   22 Maria Lindaura De Brito Ferreira   Polo Porteirinha   INDEFERIDO NÃO COMPROVOU QUE É SURDA

5   16 TAMYRES SOUZA MONÇÃO   Polo Porteirinha   DEFERIDO

6   1 João Pedro borges   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

7   7 Mariléia Alves da Rocha   Polo Porteirinha   DEFERIDO

8   4 Viviane Trigoli da silva do couto   Polo Porteirinha   INDEFERIDO NÃO COMPROVOU QUE É SURDA

9   2 Carla Simone Nunes de Sousa Cardoso   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

10   10 Thiago Amaral Vitorino   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

11   17 Welton De Souza Baliza   Polo Porteirinha   DEFERIDO

12   21 Ivonete nunes da Silva   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

13   11 Marcia Silva Martins   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

14   18 Thiara Mara Costa de Freitas   Polo Porteirinha   DEFERIDO

15   5 Talisson da Conceição dos santos   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

16   20 Heleno Bonfim Moura   Polo Porteirinha   DEFERIDO

17   14 CLAUDIO JOSE SOARES   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

18   9 Fhelipe Tornelly Mendes Gonçalves   Polo Porteirinha   DEFERIDO

19   15 Elizangela Batista Matos Alves   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

20   8 Keliane Aparecida Freitas   Polo Porteirinha   NÃO ENVIOU

CURSO PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA - POLO SALINAS (TOTAL DE VAGAS: 30)

ORDEM  NOME E CURSO POLO  SITUAÇÃO

1 11 Ana Carolina Campos Fontoura   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

2   16 Viviane Carolina dos Santos   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

3   14 Patrícia Alves De Assis   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

4   3 Marta Martins da Silva   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

5   18 Adriana samara da silva   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

6   12 Raquel Almeida Garcia Leão   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

7   9 José Tadeu Miranda de Souza   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

8   10 Camila Pires de Almeida   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

9   17 Janilson Trancoso Gusmão   Polo Salinas   DEFERIDO

10   7 Mirella de Oliveira Pena Araujo   Polo Salinas   DEFERIDO

11   8 Késia Clarice Lanes Cabral   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

12   4 Roselany Dias Santos   Polo Salinas   DEFERIDO

13   2 Patricia Barbosa Brithes   Polo Salinas   DEFERIDO

14   13 José Alexandre Martins Miranda   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

15   1 Luciano Jose Ribeiro   Polo Salinas   DEFERIDO

16   5 Aniele Cacique Assunção   Polo Salinas   NÃO ENVIOU

17   6 Mirella de Oliveira Pena   Polo Salinas   NÃO ENVIOU
Montes Claros, 09 de agosto de 2021

Referência: Processo nº 23414.000455/2021-00 SEI nº 0907964